püspök, akár mások kérésére zaklatn«:

Cornmissio propria Domini Regis.
Mathias, dei graeia rex Hungarie, Bohemie etc. Prudentes

et circumspecti fideles nobis sincere dilecti. Quia nos causam
ill am, quam agit fidelis noster reverendús in Christo pater
frater Blasius, suffraganeus Jaurinensis, contra Michaelem
Rremniczer racione quorundam debitorum per eundem adhuc
eotunc, quo iniudaismo versabatur, ab ipso Blasio episcopo
contractorum, cuius eciam occasione ipsum nunc ad instanciam
eiusdem Blasii episcopi per vos captum esse intelligimus, su-
perioribus annis per certos prelatos et barones nostros revi-
deri et examinari feceramus, et quia eotunc ipsum Michaelem
ex declaracionibus dictoruni prelatorum et baronum riostrorum
ad solvendum debitum in iudaismo contractum non esse astric-
tum cognoveramus, utpote qui suscepta fide christiana reliquit
omnia, que habuit, atque eciam debita simul cum creditis ami-
sit. Ob hoc nos quemadmodum tunc ipsum Michaelem a solu-
cione huiusmodi c1ebiti ex deliberacione ipsorum prelatorum
et baronum nostrorum penitus et per omnia expeditum decla-
raveramus, ita eciam presentibus volumus et fidelitati vestre
firmiter precipientes mandamus, quatenus statim visis presen-
tibus ipsum Michaelem Rremniczer de captivitate liberum
emitt ere, de ceteroque previa racione ad instanciam ipsius Blasii
episcopi vel aliorum quorumpiam nullo unquam tempore im-
pedire, turbaro seu dampnificare presumatis. Presentes autem,
si opus fuerit, pro vestra poteritisexpedicione reservare. Datum
Bude, sabbato proxirrio post festum sacratissimi corporis Christi,
anno eiusdem millesimo quadringentesimo oduagesimo tercio.

Kívülről: Prudentibus et circumspectie magistro civium, iudici et
iuratis civibus civitatis noatr e Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Pozsony város Iovéltárából közli Teleki XII. k. 246. 1.

14*
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166.
1484 á[J1'ilis 12. Mandl zsidó nyngtatványt ad 450 [orvnirol., mely

.összeget Kassa város tanácsa neki megfizetett.

Ich Mandl jud pekene fül' mich und all meine erben,
das ich enpfangen hab von den ersamen und weis en hem ma-
gistrat und statt von Kaschau vir und halb hundert gulden unga-
risch, dieselben sum gulden sag ich obgenanter Mandl jud
di ersamen hem genug, quyt, ledig und los, Des zu urkunt
gyb ich ihn den brihff mit ajgnem fürgedruckten petschafte,
der da geben is zu osstern am montag nach dem heyligem
palmtag. im 84 jar.

Eredetie Kassa város levéltárában fasc. B. 572 sz. alatt. Az okirat
alatt zöld viasz-pecsét, mely ember-főt mutat. A pecsétnyomó, úgy
látszik, eredetileg metszett drágakő volt, melyet pecsétgyürübe illesz-
tettek. Kiadta Kohn 430. 1.

167.

1484 [unius 23, Buda. Mátyús király meghagyja az ország hattÍ-
sáqainok; különösen a fejé)'vál'i bironak, Porkoláb Bertalannak,
hogy MonyO?'ókel'eki Elderbocli János jobbágyait, a hol rájok
akadnak, tartóztassák le, lefoglalt vagyont/kkal, vagy magukkal
vitt arúikka; pedi.g eléqitsék ki Merulcl zsido-pvaefcctust, miq e3
ily módon be nem l.aitotta azon összeget, melyet a nevezett Elder-
bocli tole kölcsön vett, ele a szerződésileg kikötött ltatéw'iclő lejét)'-

[ával neki vissza nem [czetctt.

Mathias, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fideli bus
nostris universis et singulis prelatis, > baronibus, comiti-
bus, castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus, it em civi-
tatibus, oppidis et villis eorumque rectoribus, iudicibus et
villicis et signanter circumspecto Bartholomeo Porkolab, iu-
dici civitatis nostre Albensis, futuris eciam iudicibus eiusdem
civitatis nostre, quibus presentes ostenduntur. salutem et
graciam. Ex gravi querola Mendel, prefecti iudeorum regni
nostri, intelleximus, qualiter egregius Iohannes Elderboch de
Monyorokerek certam summ am pecunie ab eodem exponente
in credenciam levasset, quam quidem summam, licet ipse ad
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certum tunc deputatum terminum, iam vero dudum elapsum,
mediantibus Iitteris suis obligatoribus sub sigillo suo consti-
tutis eidem exponenti reddere et exsolvere prorniserit, tamen
ipse Johannes Elderboch, immsmor promissionibus, non cura-
tis eciam suis obligacionibus exinde factis, sibi de ipsa summa
null am hucusque satisfaccionem impendere curasset et nec
modo curaret. Ob hoc nos, accepta supplicacione ipsius
Menrlel, eic1em id duximus annueridum, quod ubicnnque io-
bagiones emsdem Johannis Elderboch, tam in civitatibus no-
stris et nundinis liberis quam eciam in bonis vestris, homines
et familiares dicti Mendel, presencium scilicet ostensores, re-
perire poterunt, eosdem in personis detinere, res quidem et
bona ipsorum arestare et ab eisdem huiusmodi debita sua in-
tegre recipere et extorquere possit et valeat. Quamobrem fide-
litati vestré et cuiJibet vestrum harum serie firmiter preci-
pientes mandamus, quatenus dum et quando homines et fami-
liares predicti Mendel vos vel alterum vestrum cum presen-
tibus requisitos habuerint : statim omnes et singulos ioba-
giones prenotuti J ohannis Elderboch eciam in civitatibus et
nundinis liberis detinere, resque et bona eorumque mercimo-
nialia arestare et tamdiu in aresto tenere ' debeatis, donec et
quousque de omnibus debitis preelicti Mendel iuxta eiusderu
legittimas comprobaciones satisfactum fuerit quoad plenum,
auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa me-
diante. Secus facere non ausuri. Presentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum Bude, in vigilia festi nativitatis beati lohan-
nis Baptiste, anno domini millesimo quadringentesimo octoge-
simo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie vigesimo-
septimo, Bohemie vero sextodecimo,

Eredeti, papiron, papirfedelű vörös viaszpecséttel. Országos levél-
tár dipl. oszt. 18978 sz. Kiadta Kohn 431. 1.

168.
J/t.8,r, decicmber i8, Buda. Mátyás király wcghugyja az ország ható-
ságainak, hogy Monyorokcl'cki Elderbach János bútokait és jobbá-
gyait az ?rszág egész tevűletéti JI1C1~delzs1.cló preteeius [an-ára leroy-

:H4 OKLEVÉLTÁR.

lalják, miutan. Elderbach a Mendelie! szemben fönnálló fizetési
kötelezettségeinek többszörös fölszólítás daczára sem tett eleget.

Mathias, dei gr acia rex Hungarie, Bohemie etc., fidelibus
nostris universis et singulis prelatis, barenibus. comitibus,
castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus, item civitatibus,
oppidis et villis earumque rectoribus, íudicibus et villicis, qui-
bus presentes ostenduntur, salutem et graciam. Ex querelis
Mendel prefecti iudeorum intelleximus, qualiter egregius
Johannes Elderbach de Monyorokerek certam summam pecu-
nie ab eodem in credéneiam levasset, quam quidem summam,
licet ipse ad certum terminum tunc deputatum, iam vero du-
dum elapsum, mec1iantibus literis suis obligatoriis sub sigillo
suo confectis eidem exponenti reddere et exolvere promiserit,
quia tamen idem Joharies Elderbach per ipsum Mendel plu-
ries requisitus, non curatis suis obligaminibus ac promissioni-
bus exinde factis, sibi de ipsa summa nullam hucusq~e satis-
faceionern impendere curavisset et nec modo curaret, ob hoc
nos concessimus ipsi Mendel iudeo, ut ubicunque res et bona
iobagionum eiusdem Elderbach tam in civitatibus nostris et
nundinis liberis, quam eciam in bonis vestris homines seu
familiares sui, presenéium scilicet ostensores, reperire pote-
runt, illico arestare et in personis c1etinere ac debita sua per
eosdem integre rehabere possit et valeat. Quamobrem fideli-
tati universitatis vestre et cuilibet vestrum harum serie firmi-
ter precipiendo manc1amus, quatenne dum et quando homines
predicti Mendel vos aut alterum vostrórum cum presentibus
requisitos habuerint, extunc statim ipsos iobagiones prenotati
Johannis Elc1erbach, ut premissimns, in nunc1inis et civita-
tibus liberis in persenis detiriere resque et bona eorundern
mercimonialia arestare et tamdiu in aresto ten ere debeatis,
donec et quousque de huiusmodi debitie suis sibi satisfaotum
fuerit quoad plenum. Secns non facturi. Presentibus perlectis
exhibenti restitutis. Datum Bude, sabbato proximo ante festum
beati Thome apostoli, anno domini millesimo qnadringente-
sírno octuagesimo quarto, regriorum nostrorum Hungaria etc.
anno vigesimo sexto, Bohemie vero quintodecimo. Relacio
magistri Thome de Erdewd prepositi Titulensis.
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Az oklevél alján: Relacio reverendi domini thesaurarii. 'I'homas.
Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papirfedelű pecséttel. Orsz.

levéltár dipl, oszt. 19012. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

-1 ~8(i múrczitls .5 'O Fliggeték.

1 G9.

1488 deczoruber 19, Bécs. Mütyás k'ijOáty meghagyja Czobor Im/oc
pozson?}/lLcgyei 'ispán és nagyszombati !,ajJ'itánynal.:, uniézkcdnék,
hogya mennyiben ct Nagyszombat és környéké1"öl!ávándo1'olt pol-
gárok V'issz{~jönni akarnának, ezek a zsulokmak járó tartozasail:
{I,jébrn csak a készpénzben kapott kölesönök!'t l!'g?}!'nek kotclcsek
v'issza(izl'lni; l.amatok mq?} kamatokbol keletkezett adósságok
bcha,j[ásám scqédkozct nl' nyl~jtsanak, sőt behajtasát meqakadá-

l1/Mni !;;ötel('sl'ko

Ad relacienem Emerici Czobor, comitis eastri et comitatus
Posoniensis.

Mathias etc. mernorie commendamus per presentes. quod
nos ex declaracione nonnullorum fidelium nostrorum intel-
ligentes civitatam nostram Tirnaviensem et eiusdem perti-
nencias ex eo maxime esse desolatas, quod plurimi earundern
incole propter debita ab iudeis centracta usurarum excrescen-
ciam diffugere et ad alia loca se moratmos transferre coacti
essent, ob hoc nos cupientes hane desolacionis ruinam per
debi tam provisionem reparare, universis et singulis illis eivi-
bus populisque et incolis, qui his superioribus temporibus de
ips a civitate nostra et eiusdem pertinenciis, sive extra Hun-
gariam sive intra, ad aliorum bona, occasione huiusmodi debi-
torum et usurarum se moraturos transtulerunt, iudeisque in
eadem civitate nostra commorantibus debitores remanserunt,
qui qui ex eisdem rursus ad eandem civitatem nostrarn vel suas
pertinencias redierint, id graciose duximus annuendum et con-
cedendum, ut iudeis ipsis in huiusmoc1i reditu ipsorum sum-
mam dumtaxat capitalern per eosc1em a íudeis ipsis in parata
pecunia levatam reddere sint obligati, a solucione vero usure
et summe ex capitali pecunia excrescentis penitus sint liberati
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et absoluti habeantur. Imo annuimus et coneed imus libera-
musque et absolvimus presencium per vigorem. Quocirca vobis
fidelibus nostris egregio Emerico Czobor, comiti Posoniensi et
capitaneoprescripte civitatis nostre Tirnaviensis, necnon iudici
et iuratis civibus eiusdem civitatis nostre liarum serie firmis-
sime precipimus et m andarnus, quatenus prefatos cives et po-
pulos, si qui ex eisdem, ut premittitur, ad illam civitatem
nostram vel pertinencias eiusdem rursus moiaturi redibunt.
ad instanciam prefatorum iudeorum ad solucionem alicuius
usure, dernpta dumtaxat summa capitali. artare et compellere
aut eosdom propterea in personis rebusque et bonis eorundem
quibusvis impedire, turbare seu quovismodo dampnificare nullo
unquam tempore presumatis, et hoc volumus eciam per Iutu-
rum capitaneum ac iudicem et iuratos cives eiusdem civitatis
nostre finniter observari. Presentibus perleetie exhibenti resti-
tutis. Datum Vienne, feria sexta proxima ante festum beati
Thome apostoli, millesimo quadrir gentesimo octagesimo octave.